
Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.gov.it 

1 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N°15 DEL 15.07.2019 

OGGETTO:  Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.)  

IL SINDACO 

PREMESSO che Il Comune di Bari Sardo, nelle località “Teccu” e “Cea”, è interessato da un 

incendio che, in considerazione delle condizioni metereologiche, caratterizzate da 

una forte ventosità di maestrale, rischia di propagarsi anche in altre zone del territorio 

comunale; 

VISTO Il bollettino della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma 

della Sardegna, prot. n°6544 del 14/07/2019, riguardante la previsione di pericolo 

incendio per lunedì 15/07/2019, il quale prevede per la zona in cui ricade il territorio 

comunale di Bari Sardo, una pericolosità media – codice giallo -, in relazione al quale le 

condizioni sono tali che, ad innesco avvenuto, l'evento, se tempestivamente affrontato, 

può essere contrastato con il dispiegamento di forze ordinarie di terra eventualmente 

integrato dall'impiego di mezzi aerei “leggeri” della Regione; 

DATO ATTO  che le condizioni dell’incendio costituiscono situazioni di pericolo per l’incolumità di 

persone, animali e per le abitazioni presenti nelle aree interessate dall’incendio 

stesso; 

 che sono state immediatamente poste in essere le necessarie attività di presidio del 

territorio, con il tempestivo intervento da parte delle Forze dell’Ordine, degli 

operatori dell’Associazione di Protezione Civile EKOCLUB di Bari Sardo, degli Agenti 

di Polizia Locale, e dei mezzi meccanici e personale a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 che le previsioni sull’evoluzione della pericolosità dell’incendio non devono essere 

sottovalutate; 

 che, pertanto, tenuto conto delle condizioni meteorologiche avverse, si impone 

l’attivazione dello stato di allerta; 

SENTITO pertanto, il parere del Responsabile del Servizio di Protezione Civile dell’Unione dei 

Comuni d’Ogliastra per l’esame delle situazioni e per l’individuazione delle misure da 

adottarsi; 

RITENUTO conseguentemente, per le ragioni sopraelencate, procedere all’attivazione del Centro 

Operativo Comunale – C.O.C. -, costituito dalle figure professionali necessarie a 

fronteggiare l’emergenza incendio; 

VISTO il Decreto del Sindaco n°11 del 16.5.2019 mediante il quale è stato nominato, per il 

corrente anno 2019, il Responsabile del Servizio Tecnico, l’Ing. Giuseppe Nappo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n°11 del 16.5.2019 mediante il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Polizia Locale, la Sig.ra Adriana Prunas; 

VISTO l’art. 15 della Legge del 24 febbraio 1992, n°225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n°112;  

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001, n°343, convertito con modificazioni dalla Legge 9 

novembre 2001, n°401;  

VISTO il Decreto Legge 15 maggio 2012, n°59, convertito in Legge n°100 del 12 luglio 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 2000 e ss.mm.ii.; 

ORDINA 

per i motivi espressi in premessa: 

L’IMMEDIATA ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PRESSO LA SALA OPERATIVA SITA IN 

VIA CAGLIARI N°90, PRESSO LA SEDE MUNICIPALE, CON IL COMPITO DI SUPPORTARE IL SINDACO NELLA 

DIREZIONE E COORDINAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE E DI OGNI 

INTERVENTO ATTO A FRONTEGGIARE L’EMERGENZA RELATIVA ALL’INCENDIO CHE INTERESSA, ALLO STATO 

ATTUALE, LE LOCALITA’ DI “TECCU” E “CEA” DEL TERRITORIO COMUNALE; 

ALLE AMMINISTRAZIONI, GLI ENTI E GLI ORGANISMI CHE CONCORRONO NELLE FUNZIONI DI ASSICURARE, A 

Prot. n. 8142 del 15.07.2019 

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.gov.it


Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.gov.it 

2 

RICHIESTA, LA PRESENZA PRESSO IL C.O.C. DI PROPRIO PERSONALE DI APPARTENENZA PER L’OPERATIVITÀ DELLE 

FUNZIONI; 

DISPONE 

gli eventuali interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle Ordinanze 

sindacali e governative di protezione civile; 

CHE la struttura sia operativa, con effetto immediato, dall’adozione della presente 

ordinanza, di lunedì 15 luglio 2019 e sino al termine dell’emergenza, a supporto 

dell’Autorità Comunale di Protezione Civile; 

DI ATTIVARE le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse:  

FUNZIONE DI SUPPORTO 1 – Geom. Pili Vitale, Responsabile della Protezione Civile e del 

Servizio Polizia locale dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra, con i compiti di: - supporto 

per lo studio ed il monitoraggio del fenomeno; - definizione possibili scenari di rischio; - 

proporre misure, interventi, e pianificazioni per fronteggiare l’evento; - individuazione 

aree per l’ammassamento delle risorse; - diramare bollettini dell’evento; - mantenere e 

coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche per 

l’interpretazione del fenomeno e dei dati relativi alle reti di monitoraggio; - coordinare 

le attività amministrative; 

FUNZIONE DI SUPPORTO 2 – Responsabile Ing. Giuseppe Nappo, Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Bari Sardo, con i compiti di: - tecniche di valutazione e 

pianificazione; - opere infrastrutturali; - individuazione materiali, mezzi e servizi essenziali, 

opere viarie; 

FUNZIONE DI SUPPORTO 3 – Responsabile Adriana Prunas, Responsabile del Servizio 

Polizia locale del Comune di Bari Sardo, con i compiti di: - strutture operative locali e 

viabilità; - trasporto, viabilità e circolazione; 

DI PORRE IN ESSERE gli eventuali interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte 

dalle Ordinanze Sindacali e Governative di Protezione Civile; 

DI TRASMETTERE la presente Ordinanza a: 

 Prefettura di Nuoro – Ufficio Territoriale del Governo; 

 Direzione Generale Protezione Civile – R.A.S.; 

 Questure di Nuoro; 

AVVERTE  

CHE avverso il presente sono ammissibili: 

 ricorso al Prefetto di Nuoro, entro 30 gg; 

 oppure potrà presentarsi ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e 

nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 6 dicembre 1971, n°1034, entro 60 

gg.; 

 ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporre entro 120 gg; 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza della 

presente provvedimento Ordinanza. 

IL SINDACO 

Dott. Ivan Mameli 

mailto:protocollo@pec.comunedibarisardo.gov.it

